EPISTOLA XXXVI.

EPISTOLA HERBERTI POST SANCTI TH. MARTYRIUM AD GUNTARIUM QUENDAM SOCIUM SUUM.

Gloria in excelsis Deo, cujus dono inenarrabili tristitia vestra incredibilis in totius mundi gaudium versa est, adeo quod eam persecutionis

auctores consolationis nostræ sint participes, quia aperuit Dominus manum suam: et implet omne animal ubertate, vulnerati cujusdam et in sepulcro dormientis odore suavi et vividico trahens et attrahens universos. Unde et jam præsentialiter et visibiliter sententiæ illius veritatem experimur, quod solum est Dei sapientius est hominibus, et quia stultus factus est omnis homo a scientia. Verum circa hæc immorari non oportet, quæ tu fidelius et, etc., etc.

EPISTOLA XXXVII.

EPISTOLA IN PERSONA WILLELMI ARCHIEPISCOPI AD VIZELIACENSEM ABBATEM.

WILLELMUS D. gra. Senon. arch. apost. sedis legatus, venerabili fratri G. Vizel. abbati et dilectis filiis suis ejusdem loci conventui, salutem et gloriam quam dabit Dominus.

Nos qui teneros humeros virorum oneribus supposuimus, pastorali sarcinæ in nullo commodes possumus prævidere quam si ad comportandam Ecclesiæ fabricam tales in ea instituamus personas, quæ scientia litterarum et morum honestate præfulgeant, et quarum virtutes eidem ecclesiæ magis videantur conferre quam sibi de collato beneficio accrevisse. Tunc enim domus Domini procul dubio decoratur, cum in ordinatione illius ab eo qui præest secundum scientiam zelus Dei accenditur, quod non caro, aut sanguis, aut triplex illa munerum fumosa acceptio aut generis nobilitas, sed potius merita personaliter pensantur. Proinde et quod nos inspirante Domino personæ duntaxat causam judicantes et dilecti filii vestri fratris nostri domini G. prioris de Vilmustir scientiam commendantes et vitam, monasterio sanctæ Columbæ senis in abbatem et Patrem Domino, sicut credimus, revelante fratrum quoque loci omnium unanimiter accedentibus votis decrevimus præferendum. Et ut invocatione ista eo sancta quo consona sanctorum canonum limitemur et formam, rogamus te dominum abbatem et exhortamur in Domino quatenus illam ad nos cum omni celeritate mittatis, ab omni quo non tibi tenetur professionis et obedientiæ vinculo absolutum et liberum, ut ita emancipato filio et converso in multarum gentium patrem primogenitorum jure benedictionem hæreditet. Unde et patri dabit gloriam et confratribus gratiam super gratiam cumulabit.

EPISTOLA XXXVIII.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS POST SANCTI THOMÆ MARTYRIUM AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPIUM.

Omnes novimus quod omnes vidimus, veram in adversis charitatem non deserere. Hujus veritas sententiæ visibiliter quidem in te et sensualiter experta est. Quod et ego inter adversa mea sæpe et sæpius recolens calamum adhuc reprimere volui, sed nequaquam diutius valui. Unde et tetros hæc atramenti tramites et inclytos litterularum presentium sulcos me quodammodo invito et reclamante exaravit. Verebar quippe me tam multis occupationibus tuis importunum ingerere. Verumtamen vel tunc silentium rumpere hinc suavis charitas, inde vero præ-